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１　料金改定（案３）（再掲）

3



(1)　料金改定（案３）（再掲）

4

ア　改定料金表

表１　水道料金表（改定案３）（税抜）

口 径 基 本 料 金 （ 円 ）

20㎜以下 1,000

25㎜ 1,500

30㎜ 3,000

40㎜ 12,000

50㎜ 22,000

75㎜ 52,000

100㎜ 100,000

150㎜ 210,000

200㎜ 400,000

・基本料金（基本水量なし） ・従量料金

水 量 区 画 従 量 料 金 （ 円 ）

１㎥～10㎥ 40

11㎥～20㎥ 145

21㎥～500㎥ 165

501㎥～3,000㎥ 180

3,001㎥～ 200

主な特徴

　・口径別料金体系

　・基本水量なし

　・逓増型従量料金制

算定要領からの変更点

　・口径30㎜以下の基本料金を下げ、そ
の減少分のうち半分を口径40㎜以上
の基本料金に、半分を従量料金に振
り分けている。

　・従量料金を５段階の逓増型に変更
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表２　料金改定シミュレーション（口径）（改定案３）（平成30年度実績ベース）（税抜）

口 径
基 本 料 金 従 量 料 金 合 計

比 率
（ 基 本 料 金 ： 従 量 料 金 ）

調 定 額 差 額 増 減 率 調 定 額 差 額 増 減 率 調 定 額 差 額 増 減 率

13㎜ 31,499,000 3,885,989 14.1 38,473,075 11,338,513 41.8 69,972,075 15,224,502 27.8 45.0　：　55.0

20㎜ 46,115,000 △ 2,871,039 △ 5.9 110,573,665 24,726,507 28.8 156,688,665 21,855,468 16.2 29.4　：　70.6

25㎜ 9,795,000 1,208,002 14.1 44,775,250 4,632,566 11.5 54,570,250 5,840,568 12.0 17.9　：　82.1

30㎜ 72,000 36,336 101.9 606,875 33,735 5.9 678,875 70,071 11.5 10.6　：　89.4

40㎜ 20,262,000 15,586,392 333.4 36,679,325 2,387,134 7.0 56,941,325 17,973,526 46.1 35.6　：　64.4

50㎜ 12,400,000 10,116,772 443.1 30,604,990 △ 532,113 △ 1.7 43,004,990 9,584,659 28.7 28.8　：　71.2

75㎜ 8,736,000 8,021,496 1,122.7 20,041,600 175,327 0.9 28,777,600 8,196,823 39.8 30.4　：　69.6

100㎜ 6,000,000 5,660,556 1,667.6 21,911,829 578,130 2.7 27,911,829 6,238,686 28.8 21.5　：　78.5

150㎜ 0 △ 50,292 △ 100.0 247,200 100,680 68.7 247,200 50,388 25.6   0.0　： 100.0

200㎜ 4,800,000 4,692,228 4,353.8 41,764,600 4,007,720 10.6 46,564,600 8,699,948 23.0 10.3　：　89.7

合 計 139,679,000 46,286,440 49.6 345,678,409 47,448,199 15.9 485,357,409 93,734,639 23.9 28.8　：　71.2

イ　料金改定シミュレーション

（単位：円・％）

・平均改定率　23.9％
・配賦割合　基本料金28.8％：従量料金71.2％
・小口径の基本料金抑制分を大口径の基本料金に半分、従量料金に半分振り分けているため、概ね改定案１と改定案２の中間の数
値を示している。

・各口径の増減率は、まだ若干40㎜が高くはなっているが、比較的均等となっている。

Ｐ Ｏ Ｉ Ｎ Ｔ
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表３　料金改定シミュレーション（用途）（改定案３）（平成30年度実績ベース）（税抜）

用 途

基 本 料 金 従 量 料 金 合 計
比 率
（ 基 本 料 金 ： 従 量 料 金 ）

調 定 額 差 額 増 減 率 調 定 額 差 額 増 減 率 調 定 額 差 額 増 減 率

家事用 75,561,000 10,180,649 15.6 137,964,775 32,016,331 30.2 213,525,775 42,196,980 24.6 35.4　：　64.6

営業用 45,595,000 22,925,787 101.1 136,805,110 10,895,340 8.7 182,400,110 33,821,127 22.8 25.0　：　75.0

工場用 6,252,000 5,890,464 1,629.3 50,248,840 4,268,496 9.3 56,500,840 10,158,960 21.9 11.1　：　88.9

官 公
署 用

11,895,500 8,436,077 243.9 13,857,105 71,005 0.5 25,752,605 8,507,082 49.3 46.2　：　53.8

臨時用 375,500 △ 1,117,965 △ 74.9 357,475 197,027 122.8 732,975 △ 920,938 △ 55.7 51.2　：　48.8

分 水 0 △ 28,572 △ 100.0 6,445,104 0 0.0 6,445,104 △ 28,572 △ 0.4   0.0　： 100.0

合 計 139,679,000 46,286,440 49.6 345,678,409 47,448,199 15.9 485,357,409 93,734,639 23.9 28.8　：　71.2

（単位：円・％）

・小口径の基本料金を抑制し、また、改定案１と比較すると少量水量区画の従量料金単価も抑えられているため、家事用の合計の増
減率は低くなっており、概ね平均改定率と同程度となっている。

・大口使用者も多い営業用、工場用では、基本料金の増減率が大幅に高くなっているが、改定案２と比較すると抑えることができてい
る。

Ｐ Ｏ Ｉ Ｎ Ｔ
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表4-1　料金比較表（改定案３）（税込）

ウ　料金比較

〈家事用〉
口径20㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 5 10 15 20 30 40 50

現 行 料 金 （ 円 ） 1,050 1,294 1,904 2,515 3,973 5,431 6,889 

改 定 料 金 （ 円 ） 1,296 1,512 2,295 3,078 4,860 6,642 8,424

差 　 　 額 （ 円 ） 246 218 391 563 887 1,211 1,535

改  定  率 （ ％ ） 23.4 16.8 20.5 22.4 22.3 22.3 22.3

〈営業用〉

口径20㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 0 20 50 100 500

現 行 料 金 （ 円 ） 1,420 2,878 7,576 16,216 85,336 

改 定 料 金 （ 円 ） 1,080 3,078 8,424 17,334 88,614

差 　 　 額 （ 円 ） △ 340 200 848 1,118 3,278

改  定  率 （ ％ ） △ 23.9 6.9 11.2 6.9 3.8

口径40㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 0 100 500 1,000 2,000 3,000 

現 行 料 金 （ 円 ） 1,811 16,607 85,727 181,847 374,087 566,327

改 定 料 金 （ 円 ） 12,960 29,214 100,494 197,694 392,094 586,494

差 　 　 額 （ 円 ） 11,149 12,607 14,767 15,847 18,007 20,167

改  定  率 （ ％ ） 615.6 75.9 17.2 8.7 4.8 3.6
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表4-2　料金比較表（改定案３）（税込）

〈工場用〉

口径75㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 0 100 500 1,000 2,000 3,000 

現 行 料 金 （ 円 ） 4,762 17,830 87,382 183,502 375,742 567,982 

改 定 料 金 （ 円 ） 56,160 72,414 143,694 240,894 435,294 629,694

差 　 　 額 （ 円 ） 51,398 54,584 56,312 57,392 59,552 61,712

改  定  率 （ ％ ） 1079.3 306.1 64.4 31.3 15.8 10.9

口径200㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 16,000 18,000 20,000 

現 行 料 金 （ 円 ） 3,072,039 3,456,519 3,840,999 

改 定 料 金 （ 円 ） 3,813,534 4,245,534 4,677,534

差 　 　 額 （ 円 ） 741,495 789,015 836,535

改  定  率 （ ％ ） 24.1 22.8 21.8

・家事用では、小口径の基本料金を抑制し、また、少量水量区画の従量料金単価も抑えられているため、どの使用水量区間でも平均
改定率を下回っている。

・用途別料金体系では家事用より負担の大きかった営業用の20㎜は、家事用の改定率との関係で、平均改定率を大きく下回っている。
・40㎜以上の大口径では基本料金が大幅に高くなっており、少量使用水量区間では改定率がかなり高くなっているが、改定案２と比
較すると一定抑えられている。

・従量料金単価が低く抑えられているため、使用水量が多くなるほど改定率は低くなっている。

Ｐ Ｏ Ｉ Ｎ Ｔ



２　料金改定（追加案）
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(1)　料金改定（追加案）
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ア　改定料金表

表５　水道料金表（追加案）（税抜）

口 径 基 本 料 金 （ 円 ）

20㎜以下 1,000

25㎜ 1,500

30㎜ 3,000

40㎜ 12,000

50㎜ 25,000

75㎜ 60,000

100㎜ 110,000

150㎜ 250,000

200㎜ 500,000

・基本料金（基本水量なし） ・従量料金

水 量 区 画 従 量 料 金 （ 円 ）

１㎥～10㎥ 40

11㎥～20㎥ 145

21㎥～500㎥ 160

501㎥～3,000㎥ 180

3,001㎥～ 200

主な特徴

　・口径別料金体系

　・基本水量なし

　・逓増型従量料金制

改定案３からの変更点

　・水量区画「21㎥～500㎥」の従量料金
単価を「165円」から「160円」に引き下
げている。

　・従量料金の減額分を口径50㎜以上
の基本料金に振り分けている。

　　（40㎜の基本料金は据え置き。）
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表６　料金改定シミュレーション（口径）（追加案）（平成30年度実績ベース）（税抜）

口 径
基 本 料 金 従 量 料 金 合 計

比 率
（ 基 本 料 金 ： 従 量 料 金 ）

調 定 額 差 額 増 減 率 調 定 額 差 額 増 減 率 調 定 額 差 額 増 減 率

13㎜ 31,499,000 3,885,989 14.1 38,144,820 11,010,258 40.6 69,643,820 14,896,247 27.2 45.2　：　54.8

20㎜ 46,121,000 △ 2,865,039 △ 5.8 108,991,940 23,144,782 27.0 155,112,940 20,279,743 15.0 29.7　：　70.3

25㎜ 9,795,000 1,208,002 14.1 43,869,445 3,726,761 9.3 53,664,445 4,934,763 10.1 18.3　：　81.7

30㎜ 72,000 36,336 101.9 589,420 16,280 2.8 661,420 52,616 8.6 10.9　：　89.1

40㎜ 20,262,000 15,586,392 333.4 35,953,775 1,661,584 4.8 56,215,775 17,247,976 44.3 36.0　：　64.0

50㎜ 13,631,500 11,348,272 497.0 30,247,705 △ 889,398 △ 2.9 43,879,205 10,458,874 31.3 31.1　：　68.9

75㎜ 10,080,000 9,365,496 1,310.8 19,768,010 △ 98,263 △ 0.5 29,848,010 9,267,233 45.0 33.8　：　66.2

100㎜ 6,600,000 6,260,556 1,844.4 21,808,764 475,065 2.2 28,408,764 6,735,621 31.1 23.2　：　76.8

150㎜ 0 △ 50,292 △ 100.0 247,200 100,680 68.7 247,200 50,388 25.6   0.0　： 100.0

200㎜ 6,000,000 5,892,228 5,467.3 41,735,800 3,978,920 10.5 47,735,800 9,871,148 26.1 12.6　：　87.4

合 計 144,060,500 50,667,940 54.3 341,356,879 43,126,669 14.5 485,417,379 93,794,609 24.0 29.7　：　70.3

イ　料金改定シミュレーション

（単位：円・％）

・平均改定率　24.0％
・配賦割合　基本料金29.7％：従量料金70.3％
・小口径基本料金減額分の振分割合　大口径基本料金55.6％：従量料金44.4％
・改定案３と比較して、従量料金の減額分を50㎜以上の基本料金に振り分けたことにより、基本水量の配賦割合が29.7％と上昇した。
・各口径の増減率は、40㎜と75㎜が若干高くはなっているが、比較的均等となった。

Ｐ Ｏ Ｉ Ｎ Ｔ
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表７　料金改定シミュレーション（用途）（追加案）（平成30年度実績ベース）（税抜）

用 途

基 本 料 金 従 量 料 金 合 計
比 率
（ 基 本 料 金 ： 従 量 料 金 ）

調 定 額 差 額 増 減 率 調 定 額 差 額 増 減 率 調 定 額 差 額 増 減 率

家事用 75,561,000 10,180,649 15.6 136,481,235 30,532,791 28.8 212,042,235 40,713,440 23.8 35.6　：　64.4

営業用 47,257,000 24,587,787 108.5 134,401,200 8,491,430 6.7 181,658,200 33,079,217 22.3 26.0　：　74.0

工場用 7,620,000 7,258,464 2,007.7 50,124,840 4,144,496 9.0 57,744,840 11,402,960 24.6 13.2　：　86.8

官 公
署 用

13,230,500 9,771,077 282.4 13,553,855 △ 232,245 △ 1.7 26,784,355 9,538,832 55.3 49.4　：　50.6

臨時用 392,000 △ 1,101,465 △ 73.8 350,645 190,197 118.5 742,645 △ 911,268 △ 55.1 52.8　：　47.2

分 水 0 △ 28,572 △ 100.0 6,445,104 0 0.0 6,445,104 △ 28,572 △ 0.4   0.0　： 100.0

合 計 144,060,500 50,667,940 54.3 341,356,879 43,126,669 14.5 485,417,379 93,794,609 24.0 29.7　：　70.3

（単位：円・％）

・改定案３から従量料金を引き下げ、減額分を50㎜以上の基本料金に振り分けたことにより、小口径の多い家事用と営業用では、増
減率が低下したが、一方で大口径の多い工場用と官公署用では増減率が上昇した。

Ｐ Ｏ Ｉ Ｎ Ｔ
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表8-1　料金比較表（追加案）（税込）

ウ　料金比較

〈家事用〉
口径20㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 5 10 15 20 30 40 50

現 行 料 金 （ 円 ） 1,050 1,294 1,904 2,515 3,973 5,431 6,889 

改 定 料 金 （ 円 ） 1,296 1,512 2,295 3,078 4,806 6,534 8,262

差 　 　 額 （ 円 ） 246 218 391 563 833 1,103 1,373

改  定  率 （ ％ ） 23.4 16.8 20.5 22.4 21.0 20.3 19.9

〈営業用〉

口径20㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 0 20 50 100 500

現 行 料 金 （ 円 ） 1,420 2,878 7,576 16,216 85,336 

改 定 料 金 （ 円 ） 1,080 3,078 8,262 16,902 86,022

差 　 　 額 （ 円 ） △ 340 200 686 686 686

改  定  率 （ ％ ） △ 23.9 6.9 9.1 4.2 0.8

口径40㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 0 100 500 1,000 2,000 3,000 

現 行 料 金 （ 円 ） 1,811 16,607 85,727 181,847 374,087 566,327

改 定 料 金 （ 円 ） 12,960 28,782 97,902 195,102 389,502 583,902

差 　 　 額 （ 円 ） 11,149 12,175 12,175 13,255 15,415 17,575

改  定  率 （ ％ ） 615.6 73.3 14.2 7.3 4.1 3.1
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表8-2　料金比較表（追加案）（税込）

〈工場用〉

口径75㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 0 100 500 1,000 2,000 3,000 

現 行 料 金 （ 円 ） 4,762 17,830 87,382 183,502 375,742 567,982 

改 定 料 金 （ 円 ） 64,800 80,622 149,742 246,942 441,342 635,742

差 　 　 額 （ 円 ） 60,038 62,792 62,360 63,440 65,600 67,760

改  定  率 （ ％ ） 1260.8 352.2 71.4 34.6 17.5 11.9

口径200㎜

水 量 （ ㎥ ／ 月 ） 16,000 18,000 20,000 

現 行 料 金 （ 円 ） 3,072,039 3,456,519 3,840,999 

改 定 料 金 （ 円 ） 3,918,942 4,350,942 4,782,942

差 　 　 額 （ 円 ） 846,903 894,423 941,943

改  定  率 （ ％ ） 27.6 25.9 24.5

・改定案３と比較して、口径40㎜以下では、水量区画「21㎥～500㎥」の従量料金単価を引き下げたことにより、使用水量20㎥を超え
た区間からの改定率が下がっている。

・口径50㎜以上では、基本料金を引き上げたことにより、使用水量が少ない区間では改定率が上昇しているが、使用水量が多くなる
ほど改定率は抑えられることとなる。

Ｐ Ｏ Ｉ Ｎ Ｔ



(2)　改定案の比較
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表９　基本料金比較

口　　径
基 本 料 金 （ 円 ）

案３ 追加案

20㎜以下 1,000 1,000

25㎜ 1,500 1,500

30㎜ 3,000 3,000

40㎜ 12,000 12,000

50㎜ 22,000 25,000

75㎜ 52,000 60,000

100㎜ 100,000 110,000

150㎜ 210,000 250,000

200㎜ 400,000 500,000

表10　従量料金比較

水 量 区 画
従 量 料 金 （ 円 ）

案３ 追加案

１㎥～10㎥ 40 40

11㎥～20㎥ 145 145

21㎥～500㎥ 165 160

501㎥～3,000㎥ 180 180

3,001㎥～ 200 200
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口 径

案　　　　　３ 追 加 案

合 計 差 額 増 減 率 比 率
（ 基 本 料 金 ： 従 量 料 金 ）

合 計 差 額 増 減 率 比 率
（ 基 本 料 金 ： 従 量 料 金 ）

13㎜ 15,224,502 27.8 45.0　：　55.0 14,896,247 27.2 45.2　：　54.8

20㎜ 21,855,468 16.2 29.4　：　70.6 20,279,743 15.0 29.7　：　70.3

25㎜ 5,840,568 12.0 17.9　：　82.1 4,934,763 10.1 18.3　：　81.7

30㎜ 70,071 11.5 10.6　：　89.4 52,616 8.6 10.9　：　89.1

40㎜ 17,973,526 46.1 35.6　：　64.4 17,247,976 44.3 36.0　：　64.0

50㎜ 9,584,659 28.7 28.8　：　71.2 10,458,874 31.3 31.1　：　68.9

75㎜ 8,196,823 39.8 30.4　：　69.6 9,267,233 45.0 33.8　：　66.2

100㎜ 6,238,686 28.8 21.5　：　78.5 6,735,621 31.1 23.2　：　76.8

150㎜ 50,388 25.6   0.0　： 100.0 50,388 25.6   0.0　： 100.0

200㎜ 8,699,948 23.0 10.3　：　89.7 9,871,148 26.1 12.6　：　87.4

合 計 93,734,639 23.9 28.8　：　71.2 93,794,609 24.0 29.7　：　70.3

表11　料金改定シミュレーション比較（口径）（平成30年度実績ベース）（税抜）
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用 途

案　　　　　３ 追 加 案

合 計 差 額 増 減 率 比 率
（ 基 本 料 金 ： 従 量 料 金 ）

合 計 差 額 増 減 率 比 率
（ 基 本 料 金 ： 従 量 料 金 ）

家 事 用 42,196,980 24.6 35.4　：　64.6 40,713,440 23.8 35.6　：　64.4

営 業 用 33,821,127 22.8 25.0　：　75.0 33,079,217 22.3 26.0　：　74.0

工 場 用 10,158,960 21.9 11.1　：　88.9 11,402,960 24.6 13.2　：　86.8

官 公
署 用

8,507,082 49.3 46.2　：　53.8 9,538,832 55.3 49.4　：　50.6

臨 時 用 △ 920,938 △ 55.7 51.2　：　48.8 △ 911,268 △ 55.1 52.8　：　47.2

分 水 △ 28,572 △ 0.4   0.0　： 100.0 △ 28,572 △ 0.4   0.0　： 100.0

合 計 93,734,639 23.9 28.8　：　71.2 93,794,609 24.0 29.7　：　70.3

表12　料金改定シミュレーション比較（用途）（平成30年度実績ベース）（税抜）
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項　目 案３ 追加案

20㎜（家事用）の料金
20㎥／月（税込）

改定前：2,515円
→改定後：3,078円
改定率：22.4％

改定前：2,515円
→改定後：3,078円
改定率：22.4％

20㎜（家事用）の料金
30㎥／月（税込）

改定前：3,973円
→改定後：4,860円
改定率：22.3％

改定前：3,973円
→改定後：4,806円
改定率：21.0％

20㎜（営業用）の料金
20㎥／月（税込）

改定前：2,878円
→改定後：3,078円
改定率：6.9％

改定前：2,878円
→改定後：3,078円
改定率：6.9％

20㎜（営業用）の料金
50㎥／月（税込）

改定前：7,576円
→改定後：8,424円
改定率：11.2％

改定前：7,576円
→改定後：8,262円
改定率：9.1％

40㎜（営業用）の料金
100㎥／月（税込）

改定前：16,607円
→改定後：29,214円
改定率：75.9％

改定前：16,607円
→改定後：28,782円
改定率：73.3％

75㎜（工場用）の料金
0㎥／月（税込）

改定前：4,762円
→改定後：56,160円
改定率：1079.3％

改定前：4,762円
→改定後：64,800円
改定率：1260.8％

200㎜（工場用）の料金
16,000㎥／月（税込）

改定前：3,072,039円
→改定後：3,813,534円
改定率：24.1％

改定前：3,072,039円
→改定後：3,918,942円
改定率：27.6％

表13　改定案料金比較


